
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 6 de maio de 2025 

 

Série 

 

Número 80 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Despacho n.º 303/2025 

Nomeia a licenciada em Direito, Marina da Luz Livramento Pimenta Gomes de 
Oliveira para prestar assessoria especializada, no cargo de Técnica Especialista do 
Gabinete do Secretário Regional das Finanças. 
 

Despacho n.º 304/2025 
Nomeia a licenciada em Economia, Daniela João Fernandes Rodrigues, Técnica 
Superior da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas para prestar assessoria 
especializada, no cargo de Técnica Especialista do Gabinete do Secretário Regional 
das Finanças. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA DO SOL 
Contrato n.º 127/2025 

Celebração de Contrato-Programa entre a Câmara Municipal de Ponta do Sol e o 
Clube de Ténis de Mesa da Ponta do Sol. 
 

Contrato n.º 128/2025 

Celebração de Contrato-Programa entre a Câmara Municipal de Ponta do Sol e a 
Associação de Desportos e Natureza. 

meritavasconcelos
Realce



2  
Número 80 

6 de maio de 2025 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Despacho n.º 303/2025 
 

Sumário: 
Nomeia a licenciada em Direito, Marina da Luz Livramento Pimenta Gomes de Oliveira para prestar assessoria especializada, no cargo 
de Técnica Especialista do Gabinete do Secretário Regional das Finanças. 
 
Texto: 
Considerando que, na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2025, de 9 de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação 
como Secretário Regional das Finanças, se torna necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das 
respetivas funções; 

Considerando que à Secretaria Regional das Finanças são cometidas as atribuições da política do Governo Regional 
relativas ao Centro Internacional de Negócios da Madeira, que inclui as atividades relativas à Zona Franca Industrial, ao 
Registo Internacional de Navios e aos Serviços Internacionais; 

Considerando que neste contexto, importa proceder à designação de um Técnico Especialista, para prestar assessoria 
especializada naquelas áreas; 

Considerando que a licenciada em Direito, Marina da Luz Livramento Pimenta Gomes de Oliveira, face às suas 
competências, qualificações e experiência profissional, conforme currículo em anexo, possui o perfil e aptidão para prestação 
de assessoria especializada naquelas áreas. 

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 do 
artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da 
Resolução n.º 100/2020, de 5 de março, determino:  

 
1 -  Nomear no cargo de Técnica Especialista do meu Gabinete, a licenciada em Direito Marina da Luz Livramento 

Pimenta Gomes de Oliveira, para prestar assessoria especializada no meu Gabinete.  
 
2 -  A Técnica Especialista ora nomeada tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.  

 
3 -  A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
4 -  Este despacho produz efeitos a 15 de abril de 2025.  
 
5 -  A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa tem cabimento orçamental conforme declaração de cabimento orçamental em anexo. 
 
Secretaria Regional das Finanças, de 16 de abril 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Duarte Nuno Nunes de Freitas 
 
 

ANEXO 
 

Nota curricular 
 
I.  Dados pessoais: 
Nome: Marina da Luz Livramento Pimenta Gomes de Oliveira 
Naturalidade: Santo António - Funchal 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
II.  Formação académica:  
- Licenciatura em Direito (Vertente Jurídico-Económicas), pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa 

(2006), com média final de 14 valores; 
- Pós-Graduação em Fiscalidade Avançada, pela Católica Business School do Porto (2020), com a classificação final 

de 18 valores; 
- Pós-Graduação em Contabilidade e Finanças para Juristas, pela Católica Business School do Porto (2019), com a 

classificação final de 18 valores; 
- Pós-Graduação em Direito Marítimo, pela Faculdade de Direito da Universidade Católica Portuguesa (2023), com a 

classificação final de 16 valores. 
 
III.  Atividade Profissional: 
- Adjunta do Gabinete do Secretário Regional das Finanças desde 14 de Novembro de 2023 até 14 de Abril de 2025. 

Acompanhamento de matérias relacionadas com assuntos fiscais e com o Centro Internacional de Negócios da 
Madeira, incluindo o Registo Internacional de Navios da Madeira. 

meritavasconcelos
Realce



6 de maio de 2025 
Número 80 

3 

 

- Diretora na S.D.M. - Sociedade de Desenvolvimento da Madeira, SA, com funções de assessoria jurídica do Conselho 
de Administração, no âmbito do Conselho de Administração, em Novembro de 2023.  
Aconselhamento e assessoria jurídica em todas as matérias relevantes que envolvam a atividade da S.D.M.; o Centro 
Internacional de Negócios da Madeira e o Registo Internacional de Navios da Madeira. 

- Advogada na CF - Maritime Legal Services de 2021 até 9.11.2023 
Aconselhamento e prestação de serviços jurídicos a clientes internacionais nos seguintes domínios: Zona Franca da 
Madeira, Direito Marítimo, Direito Comercial, Imobiliário e Urbanismo. 

- Gerente na S.D.M. - Sociedade de Desenvolvimento Madeira, SA de 2013 até 2021 
Promoção do regime do Centro Internacional de Negócios da Madeira nos mercados internacionais, nomeadamente 
em França, Bélgica, Luxemburgo, Londres, Moscovo e Emirados Árabes Únidos. 
Emissão de pareceres jurídico-fiscais; Análise e relatórios sobre tratados de dupla tributação, Análise de legislação 
portuguesa e internacional; Apoio jurídico ao departamento comercial e de marketing; Participação como formadora 
em diversas Escolas e Universidades portugueses; Participação enquanto formadora em Seminários e Colóquios 
nacionais e internacionais sobre o CINM; Participação em grupos de trabalho de análise de propostas de alterações 
legislativas no domínio do Registo Internacional de Navios da Madeira; Participação na Viva Tecnology de Paris. 

- Formadora em Fiscalidade no Instituto Superior de Contabilidade e Administração de Lisboa - ISCAL desde 2015 até 
à data, Módulo do regime jurídico do CINM e oportunidades de investimento integrado na pós-graduação em 
Fiscalidade em parceria com o IDEFF - Instituto para o Desenvolvimento e Estudos Económicos Financeiros e 
Empresariais. 

- Formadora em Fiscalidade na Ordine dei Dottori Commercialisti de Treviso e Roma em 2015, Regime Jurídico do 
CINM; 

- Formadora em Fiscalidade na International Bar Association em 2014, O regime fiscal português e as especificidades 
da fiscalidade regional e do CINM;  

- Formadora em Introdução ao Direito e Obrigações na Escola Profissional Cristóvão Colombo, 2012 e 2013. 
- Formadora em Fiscalidade no âmbito do MBA em Gestão de Negócios da Universidade Lusófona de Lisboa em 

articulação com a escola da APEL, módulos do Direito Fiscal Português e módulo do Centro Internacional de 
Negócios da Madeira, desde 2012 até 2021. 

- Jurista Assistente do Departamento de Marketing na S.D.M. - Sociedade de Desenvolvimento Madeira, SA de 2008 
até 2012. 

- Advogada estagiária no escritório de Advogados Dr. Marcolino Félix Pereira e Dr. Rafael Sérgio de Sousa de 2006 
até 2008. Com as principais funções de elaboração de contratos, elaboração de peças processuais, acompanhamento e 
orientação de clientes em atos notariais e judiciais, certificação e tradução de documentos, análise jurídica em várias 
áreas do direito e escalas junto dos tribunais da RAM. 

 
IV.  Formação Profissional mais relevante: 
-  Participação em diversas Ações de Formação promovidas pelo Conselho Distrital da Madeira da Ordem dos 

Advogados Portugueses em áreas diversas do Direito desde 2006 até à data, nomeadamente reforma do Processo 
Administrativo; a Nova Lei do Branqueamento de Capitais, Direito Administrativo e o Código dos Contratos 
Públicos; Direito Marítimo; As reformas da Nova Lei do Arrendamento Urbano; Insolvência e Recuperação de 
Empresas, entre outros; 

-  Participação em Webinar da Associação Fiscal Portuguesa subordinado ao tema “A tributação do rendimento do 
nómada digital: desafios à sua Liberdade geográfica” de 18 de Maio de 2023; 

-  Participação na conferência subordinada ao tema Finanças Públicas e Fiscalidade Regionais do Gabinete de Estudos 
da Ordem dos Contabilistas Certificados (GEOCC) e o Instituto de Direito Económico Financeiro e Fiscal da 
Faculdade de Direito de Lisboa (IDEFF), realizada no Funchal em 2016; 

-  Participação em Ações de Formação sobre o Orçamento do Estado da OCC 2012, 2014; 
-  Participação na Edição do GREIT Summer Courses do Instituto de Direito Económico Financeiro e Fiscal da 

Faculdade de Direito de Lisboa - International Taxation em 2013; 
-  Participação em Online Tax Training Courses do International Bureau of Fiscal Documentation (IBFD) em 2016; 
 
V.  Outras Habilitações e Formação: 
-  Diplome de langue Française, conferido pela Alliance Française / Academia de Línguas da Madeira em Agosto de 2000; 
-  Conhecimentos de Inglês (falado e Escrito); 
-  Curso básico intensivo de alemão ministrado pela Academia de Línguas da Madeira em 2001; 
-  Curso de Formação para Formadores, promovido pela D-TIM, em 2008; 
-  Cursos de informática promovidos pela Serform e pelo Instituto Português da Juventude em 2007 e 2008; 
-  Workshop em Mediação de Conflitos ministrado por Joana Sardinha Zino no Funchal em Abril de 2018; 
-  Workshops em Parentalidade Positiva ministrados por Magda Gomes Dias no Funchal em Abril de 2017. 
 
 

Despacho n.º 304/2025 
 

Sumário: 
Nomeia a licenciada em Economia, Daniela João Fernandes Rodrigues, Técnica Superior da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas 
para prestar assessoria especializada, no cargo de Técnica Especialista do Gabinete do Secretário Regional das Finanças. 
 
Texto: 
Considerando que, na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2025, de 9 de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação 
como Secretário Regional das Finanças, se torna necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das 
respetivas funções; 

meritavasconcelos
Linha




